
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 965 / 2018 del 24/09/2018 

Oggetto: 
 
SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  LAVORI  DI  RIQUALIFICA 
FERMATE  BUS  LUNGO  LA  SP.665R  MASSESE.  APPROVAZIONE 
VERBALE DI  DISAMINA DELLA MANIFESTAZIONE DI  INTERESSE (RIF. 
PROT  N.  23495  DEL  07/09/2018).  CIG  7630366936.  CUP 
D63D17000590005.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  RESTEGHINI GLORIA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
01FBAD0339971AF446D4E4158956D9F76D4D4FCC8834439FFCE0FD47DF5B37C3229E45A4782AEE41162F3B95EAD52BE4BA
D531A75E56B2A9C66A1E906C40BBE6

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

Oggetto:  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE.  LAVORI  DI  RIQUALIFICA 
FERMATE  BUS  LUNGO  LA  SP.665R  MASSESE.  APPROVAZIONE  VERBALE  DI 
DISAMINA  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  (RIF.  PROT  N.  23495  DEL 
07/09/2018). CIG 7630366936. CUP D63D17000590005.

__________________

IL RESPONSABILE U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE E COORDINAMENTO DELLE 
ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO

 
Visti:

·       l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
·       l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi;
·       l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
·       Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
·       - la Determinazione Dirigenziale n.408 del 26/07/2018 di proroga di 
attribuzione della P.O. Viabilità e Sicurezza Stradale Coordinamento delle altre 
Posizioni Organizzative;

 

PREMESSO

che con Decreti Presidenziali n. 108/2018 e con Determinazioni Dirigenziali n. 852/2018 sono stati 
approvati  rispettivamente i  progetti  definitivo  ed esecutivo relativi  ai  LAVORI DI RIQUALIFICA 
FERMATE BUS LUNGO LA SP.665R MASSESE aventi un importo complessivo del quadro tecnico 
economico di euro 200.000,00;

che in tali atti è stato stabilito di ricorrere, per l'affidamento dei lavori secondo quanto previsto 
dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e smi, considerato che nella fattispecie in esame 
l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile in quanto la procedura negoziata ivi delineata è 
l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle 
tempistiche previste;

 

Documento firmato digitalmente pag. 1/6

copia informatica per consultazione



che il criterio di aggiudicazione della suddetta procedura sarà quello del minor prezzo, mediante 
ribasso unico sull'importo soggetto a ribasso d'asta, al netto degli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, con esclusione automatica delle offerte 
anomale ai sensi dell'art. 97 comma 8, individuate secondo le modalità ed i criteri previsti di cui 
all'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi, sorteggiato in sede gara;

 

che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante indagine di 
mercato,  consistente  nell’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  a  cura  degli  aspiranti 
candidati, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dalle Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 
26 ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio  
n. 2016 del 1 marzo 2018;

 

con determinazione dirigenziale n.  877 del 06/09/2018  è stato approvato l'Avviso pubblico per 
l'individuazione di operatori economici interessati ad essere invitati a partecipare alla procedura 
negoziata ai LAVORI DI RIQUALIFICA FERMATE BUS LUNGO LA SP.665R MASSESE (avente 
CIG 7630366936 CUP D63D17000590005);

 

Richiamato l’avviso esplorativo, prot n. 23495 del 07/09/2018, pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente 
e sul sito ufficiale della Provincia di Parma il  07/09/2018, con cui sono state chiarite le modalità 
per la manifestazione di interesse sopracitata;

Preso atto:

che l’avviso pubblico, prevedeva che le ditte avrebbero dovuto far pervenire la propria richiesta 
debitamente  firmata  presso  l’ufficio  protocollo  di  questo  Ente,  entro  le  ore  12:00  del  giorno 
19/09/2018.

che entro  tale  termine sono pervenute  al  protocollo  generale  della  Provincia  di  Parma n. 48 
(quarantotto)  manifestazioni  di  interesse  (di  cui  si  omettono  le  denominazioni  delle  ditte 
interessate per ragioni di segretezza fino ad avvenuta scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte delle rispettive procedure negoziate da avviare):

 
 N° PROT

1 24492 DEL 19/09/2018

224497 DEL 19/09/2018

324500 DEL 19/09/2018

4 23611 DEL 10/09/2018

523671 DEL 10/09/2018

6 23704 DEL 10/09/2018

723078 DEL 10/09/2018

8 23731 DEL 11/09/2018

Documento firmato digitalmente pag. 2/6

copia informatica per consultazione



9 23805 DEL 11/09/2018

10 23806 DEL 11/09/2018

1123807 DEL 11/09/2018

12 23809 DEL 11/09/2018

13 23811 DEL 11/09/2018

14 23843 DEL 12/09/2018

15 23844 DEL 12/096/2018

16 23846 DEL 12/09/2018

17 23860 DEL 12/09/2018

18 23896 DEL 12/09/2018

19 23926 DEL 12/09/2018

20 23938 DEL 12/09/2018

21 23948 DEL 12/09/2018

2223963 DEL 12/09/2018

23 23987 DEL 13/09/2018

24 23988 DEL 13/09/2018

2523989 DEL 13/09/2018

26 23990 DEL 13/09/2018

27 24138 DEL 14/09/2018

28 24166 DEL 14/09/2018

29 24191 DEL 17/09/2018

30 24279 DEL 17/09/2018

31 24304 DEL 17/09/2018

3224305 DEL 17/09/2018

Documento firmato digitalmente pag. 3/6

copia informatica per consultazione



3324319 DEL 17/09/2018

34 24357 DEL 18/09/2018

3524394 DEL 18/09/2018

36 24395 DEL 18/09/2018

3724407 DEL 18/09/2018

38 24445 DEL 19/09/2018

39 24447 DEL 19/09/2018

40 24449 DEL 19/09/2018

41 24450 DEL 19/09/2018

42 24453 DEL 19/09/2018

43 24456 DEL 19/09/2018

44 24458 DEL 19/09/2018

45 24470 DEL 19/09/2018

46 24476 DEL 19/09/2018

47 24397 DEL 18/09/2018

48 24491 DEL 19/09/2018

 
 
RICHIAMATO il verbale della disamina, conclusasi in data 24/09/2018, della documentazione 
pervenuta a seguito della manifestazione di interesse sopradetta (depositato agli atti presso il 
Servizio Viabilità e Infrastrutture) 
 
nel quale viene preso atto che nella manifestazione di interesse è richiesto il possesso di alcuni 
requisiti di carattere obbligatorio che si riportano a seguire:

<<  Per  la  partecipazione  alla  procedura  negoziata  –  già  in  sede  di  manifestazione 
d’interesse - è OBBLIGATORIO:

1.          che  la  Ditta  sia  iscritta  e  abilitata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MePA)  nella  categoria  seguente:  “Lavori  manutenzione  Opere 
specializzate OS10 – Segnaletica stradale non luminosa; >>

e nel quale viene stabilito che per alcune domande presentate sono state riscontrate carenze 
rispetto a quanto richiesto come requisiti obbligatori;

Documento firmato digitalmente pag. 4/6

copia informatica per consultazione



 

di ESCLUDERE dalla manifestazione di interesse le DITTE che NON hanno prodotto i requisiti  
richiesti come obbligatori;

 

di ammettere alla successiva fase di sorteggio pubblico previsto dalla manifestazione di interesse 
dei “LAVORI DI RIQUALIFICA FERMATE BUS LUNGO LA SP.665R MASSESE” i soli operatori 
economici la cui domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse è risultata conforme 
a quanto convenuto con il relativo avviso pubblico prot. n. 23495 del 07/09/2018;

 

Visti gli esiti del sorteggio pubblico svoltosi in data 21/09/2018 alle ore 9,30 come previsto dalla 
stessa manifestazione di interesse nel quale sono stati sorteggiati n. 10 operatori economici da 
invitare alla procedura di gara;
 

RITENUTO pertanto:
 
di approvare i l  verbale della disamina, conclusasi in data 24/09/2018, della documentazione 
presentata dalle ditte interessate a seguito della manifestazione d'interesse prot. n. 23495 del 
07/09/2018;
 
di approvare l’elenco dei n.10 operatori economici individuati da invitare alla procedura negoziata 
(depositato agli atti nella sua forma integrale comprensiva dei riferimenti/denominazione delle 
ditte partecipanti), quale parte integrante del presente provvedimento e contenuti nel medesimo 
verbale di disamina della manifestazione d'interesse prot. n. 23495 del 07/09/2018;
 
di omettere, ai sensi dell'art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione 
integrale dell’elenco delle n.10 ditte da invitare alla relativa procedura di gara e di differire 
l’accesso al medesimo elenco fino ad avvenuta scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte della rispettiva procedura di gara;
 

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, né riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non necessita del 
visto di regolarità contabile;
 
VISTI:

ü  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
s.m.i.;
ü  il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
ü  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
ü  lo Statuto dell’Ente;
ü  i vigenti regolamenti provinciali;

 
DETERMINA

 
di approvare i l  verbale della disamina, conclusasi in data 24/09/2018, della documentazione 
ricevuta a seguito della manifestazione d'interesse prot. n. 23495 del 07/09/2018 ( d e p o s i t a t o  
a g l i  a t t i )  r e l a t i v a  a i  “ LAVORI DI RIQUALIFICA FERMATE BUS LUNGO LA SP.665R 
MASSESE (CIG 7 6 3 0 3 6 6 9 3 6  -  CUP D63D17000590005) ;
 
di approvare l’elenco dei n.10 operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
(depositato agli atti nella sua forma integrale comprensiva dei riferimenti/denominazione delle 
ditte partecipanti), quale parte integrante del presente provvedimento e contenuto nel medesimo 

Documento firmato digitalmente pag. 5/6

copia informatica per consultazione



verbale di disamina della manifestazione d'interesse prot. n. 23495 del 07/09/2018;
 
di omettere, ai sensi dell'art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione 
integrale dell’elenco delle n.10 ditte da invitare alla relativa procedura di gara e di differire 
l’accesso al medesimo elenco fino ad avvenuta scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte della procedura di gara;
 
di dare atto che, il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o 
accertamenti di entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente, non necessita del visto di regolarità contabile;
 
di dare infine atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

 Il Responsabile
 RESTEGHINI GLORIA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 6/6

copia informatica per consultazione


